МИНИСТЕРСТВО ПО ЗЕМЕЛЬНЫМ И ИМУЩЕСТВЕННЫМ ОТНОШЕНИЯМ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНИМУЩЕСТВО ДАГЕСТАНА)

П Р И К А З

« ^ у> _________2 0 г. № /& '/

Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной
к взысканию задолженности по платежам в республиканский бюджет

Республики Дагестан, администрируемым Министерством по земельным
и имущественным отношениям Республики Дагестан

В соответствии с пунктом 4 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31,

ст. 3823) и пунктом 3 постановления Правительства Российской Федерации

от 6 мая 2016 г. № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации» (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2016, № 20, ст. 2833) п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в республиканский бюджет Республики

Дагестан, администрируемым Министерством по земельным и имущественным

отношениям Республики Дагестан, согласно приложению № 1 к настоящему

приказу,

2. Создать Комиссию по принятию решений о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в республиканский бюджет Республики

Дагестан, администрируемым Министерством по земельным и имущественным

отношениям Республики Дагестан.

001272

2
3. Утвердить Положение о Комиссии по принятию решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в республиканский

бюджет Республики Дагестан, администрируемым Министерством по земельным

и имущественным отношениям Республики Дагестан, согласно приложению № 2

к настоящему приказу.

4. Управлению правового обеспечения и претензионно-исковой работы:

а) разработать проект приказа об утверждении состава Комиссии

по принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в республиканский бюджет Республики Дагестан,

администрируемым Министерством по земельным и имущественным

отношениям Республики Дагестан, не позднее 10 дней со дня вступления

настоящего приказа в силу.

б) обеспечить представление настоящего приказа в Министерство юстиции

Республики Дагестан не позднее 7 дней со дня подписания настоящего приказа.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

Приложение № 1
к приказу Минимущества Дагестана

от « f £ y> C(JC< 2021 г. № . ' / f  /

Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию
задолженности по платежам в республиканский бюджет Республики

Дагестан, администрируемым Министерством по земельным и
имущественным отношениям Республики Дагестан

1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в республиканский бюджет Республики

Дагестан, администрируемым Министерством по земельным и имущественным

отношениям Республики Дагестан (далее -  Порядок) устанавливает правила,

условия и процедуру принятия Министерством по земельным и имущественным

отношениям Республики Дагестан (далее -  Министерство) решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в республиканский

бюджет Республики Дагестан в отношении которых Министерство осуществляет

бюджетные полномочия администратора доходов республиканского в пределах

полномочий, определенных бюджетным законодательством Российской

Федерации.

2. Основаниями для принятия Министерством решения о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в республиканский

бюджет Республики Дагестан (далее -  республиканский бюджет) являются:

а) смерть физического лица - плательщика платежей в республиканский

бюджет или объявление его умершим в порядке, установленном гражданским

процессуальным законодательством Российской Федерации;

б) признание банкротом индивидуального предпринимателя - плательщика

платежей в республиканский бюджет в соответствии с Федеральным законом

от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, № 43, ст. 4190; 2020, № 31, ст.

5027) (далее -  Федеральный закон № 127-ФЗ) в части задолженности по платежам

2

в республиканский бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества должника;

в) признание банкротом гражданина, не являющегося индивидуальным

предпринимателем, в соответствии с Федеральным законом № 127-ФЗ в части

задолженности по платежам в республиканский бюджет, не погашенной после

завершения расчетов с кредиторами в соответствии с указанным Федеральным

законом;

г) ликвидация организации -  плательщика платежей в республиканский

бюджет в части задолженности по платежам в республиканский бюджет,

не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или)

невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной

организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством

Российской Федерации;

д) применение актов об амнистии или о помиловании в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения,

в соответствии с которым Министерство утрачивает возможность взыскания

задолженности по платежам в республиканский бюджет;

е) вынесение судебным приставом -  исполнителем постановления

об окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ

«Об исполнительном производстве» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2007, № 41, ст. 4849) (далее -  Федеральный закон № 229-ФЗ), если

с даты образования задолженности по платежам в республиканский бюджет

прошло более пяти лет, в следующих случаях:

- размер задолженности не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности

(банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве;

- судом возвращено заявление о признании плательщика платежей

в республиканский бюджет банкротом или прекращено производство по делу

3

о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

ж) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из

единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее

вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона № 229-ФЗ, в части задолженности

по платежам в федеральный бюджет, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации.

В случае признания решения регистрирующего органа об исключении

юридического лица из ЕГРЮЛ в соответствии с Федеральным законом

от 8 августа 2001 г. № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц

и индивидуальных предпринимателей» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2001, № 33, ст. 3431; 2020, № 31, ст. 5027) недействительным

задолженность по платежам в республиканский бюджет, ранее признанная

безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит

восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

3. Наряду со случаями, предусмотренными пунктом 2 Порядка,

неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными

к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими

постановление о назначении административного наказания, в случаях,

предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1,

ст. 1; 2020, № 31, ст. 5062) вынесено постановление о прекращении исполнении

постановления о назначении административного наказания.

4. Министерство принимает решение о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в республиканский бюджет

4

по основаниям, установленным пунктами 2 и 3 Порядка, которые подтверждаются

следующими документами:

а) выпиской из отчетности Министерства об учитываемых суммах

задолженности по уплате платежей в республиканский бюджет;

б) справкой Министерства о принятых мерах по обеспечению взыскания

задолженности по платежам в республиканский бюджет;

в) документами, подтверждающими случаи признания безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в республиканский бюджет, в том

числе:

- документом, свидетельствующим о смерти физического лица -

плательщика платежей в республиканский бюджет или подтверждающим факт

объявления его умершим;

- судебным актом о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина -  плательщика платежей в республиканский

бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документом,

содержащим сведения из Единого государственного реестра индивидуальных

предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей

в республиканский бюджет деятельности в качестве индивидуального

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании

его несостоятельным (банкротом);

- судебным актом о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина -  плательщика платежей в республиканский

бюджет;

- документом, содержащим сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией

организации -  плательщика платежей в республиканский бюджет;

- документом, содержащим сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц об исключении юридического лица -  плательщика платежей

в республиканский бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего

органа;

5

- актом об амнистии или о помиловании в отношении осужденных

к наказанию в виде штрафа или судебным актом, в соответствии с которым

Министерство утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам

в республиканский бюджет;

- постановлением судебного пристава - исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4

части 1 статьи 46 Федерального закона № 229-ФЗ;

- судебным актом о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу

о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

- постановлением о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания.

5. Документы, предусмотренные пунктом 4 Порядка, должны быть

прошиты, пронумерованы, заверены надлежащим образом, соответствовать

законодательству Российской Федерации и законодательству Республики

Дагестан.

6. В целях подготовки и принятия решений о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в республиканский бюджет

Министерством создается постоянно действующая комиссия по рассмотрению

вопросов о принятии решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в республиканский бюджет, в отношении которых

Министерство осуществляет бюджетные полномочия администратора доходов

республиканского бюджета, (далее -  Комиссия) в составе не менее пяти человек.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением

о Комиссии, утверждаемым приказом Министерства.

8. Состав Комиссии утверждается приказом Министерства.

6

9. Структурные подразделения Министерства, курирующие

соответствующее направление деятельности (далее -  структурные подразделения)

при выявлении наличия задолженности по платежам в республиканский бюджет,

имеющей признаки безнадежной задолженности, осуществляет сбор

и представление документов, предусмотренных пунктом 2 Порядка, и выносят

на рассмотрение Комиссии вопрос о признании задолженности по платежам

в республиканский бюджет безнадежной к взысканию и о ее списании.

10. Комиссия в течение 14 календарных дней со дня представления

структурными подразделениями документов, указанных в пункте 4 Порядка,

рассматривает их и принимает одно из следующих решений:

а) признать задолженность по платежам в республиканской бюджет

безнадежной к взысканию;

б) отказать в признании задолженности по платежам в республиканской

бюджет безнадежной к взысканию. Данное решение не препятствует повторному

рассмотрению вопроса о признании задолженности по платежам

в республиканской бюджет безнадежной к взысканию.

11. Основаниями для отказа в признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в республиканский бюджет являются:

а) отсутствие соответствующего основания для признания безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в республиканский бюджет,

предусмотренных пунктами 2 и 3 Порядка;

б) отсутствие необходимых документов, указанных в пункте 4 Порядка

и (или) несоответствие требованиям, установленным пунктом 5 Порядка;

12. Принятый Комиссией проект решения о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в республиканский бюджет

оформляется актом, содержащим следующую информацию (далее -  акт):

а) полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического

лица) -  плательщика платежей в республиканский бюджет;

б) идентификационный номер налогоплательщика, основной

государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

7

налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика

физического лица (при наличии);

в) сведения о платеже, по которому возникла задолженность;

г) код классификации доходов в республиканский бюджет, по которому

учитывается задолженность по платежам в республиканский бюджет,

его наименование;

д) сумма задолженности по платежам в республиканский бюджет;

е) сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим

платежам в республиканский бюджет;

ж) дата принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в республиканский бюджет;

з) подписи членов Комиссии.

13. Оформленный Комиссией акт утверждается министром по земельным

и имущественным отношениям Республики Дагестан.

Акт Комиссии является основанием для принятия Министерством решения

в форме распоряжения о списании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в республиканский бюджет Республики Дагестан.

14. Списание задолженности по платежам в республиканский бюджет

осуществляется отделом бухгалтерского учёта и отчетности Министерства.

Приложение № 2
к приказу Минимущества Дагестана

от « Ф »  2021 г. №

Положение
о Комиссии по принятию решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в республиканский бюджет Республики
Дагестан, администрируемым Министерством по земельным

и имущественным отношениям Республики Дагестан

1. Настоящее Положение о Комиссии по принятию решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в республиканский

бюджет Республики Дагестан, администрируемым Министерством по земельным

и имущественным отношениям Республики Дагестан, (далее соответственно -

Положение, Комиссия, Министерство, республиканский бюджет), устанавливает

порядок деятельности Комиссии по рассмотрению вопросов о принятии решения

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам

в Республиканский бюджет в отношении которых Министерство осуществляет

бюджетные полномочия администратора доходов республиканского бюджета

в пределах полномочий, определенных бюджетным законодательством

Российской Федерации и Республики Дагестан.

2. Положение определяет основные функции, права и обязанности, а также

ответственность членов Комиссии.

3. В своей деятельности Комиссия руководствуется законодательством

Российской Федерации, Республики Дагестан и настоящим Положением.

4. Основными функциями Комиссии являются:

а) установление наличия (отсутствия) оснований для принятия решений

о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам

в республиканский бюджет за пользование имуществом и земельными участками,

находящимися в государственной собственности Республики Дагестан;

б) проверка соответствия представленных документов основаниям для

признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам

2

в республиканский бюджет, предусмотренным пунктами 2 и 3 Порядка,

являющегося приложением 1 к настоящему приказу;

в) подготовка проекта решения о признании либо отказе в признании

задолженности по платежам в республиканский бюджет безнадежной

к взысканию.

5. Комиссия является коллегиальным органом, образованным на постоянной

основе.

6. В состав Комиссии входит не менее пяти человек.

7. Состав комиссии формируется из числа сотрудников Министерства.

8. Комиссию возглавляет председатель, который по должности является

первым заместителем или заместителем министра по земельным

и имущественным отношениям Республики Дагестан.

9. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство, организует

и контролирует деятельность Комиссии, обеспечивает коллегиальность

в обсуждении вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам

Комиссии в соответствии с действующим законодательством и настоящим

Положением.

б) осуществляет подготовку заседаний Комиссии;

в) оформляет протокола заседаний Комиссии;

10. В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет

заместитель председателя Комиссии.

11. Секретарь Комиссии выполняет организационное сопровождение

деятельности Комиссии, в том числе:

а) прием документов, представляемых для принятия решений о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в республиканский

бюджет, и проверку их соответствия перечню и требованиям к документам,

предусмотренным пунктами 4 и 5 Порядка, являющегося приложением

1 к настоящему приказу.

3

12. Заседания Комиссии проводятся по мере подготовки документов

для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности

по платежам в республиканский бюджет.

13. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует не менее

половины членов Комиссии.

14. Члены Комиссии вправе:

а) знакомится с материалами по вопросам, рассматриваемым Комиссией;

б) лично участвовать в заседаниях Комиссии;

в) вносить предложения по вопросам, находящимся в компетенции

Комиссии;

г) участвовать в подготовке вопросов на заседания Комиссии.

15. Члены Комиссии вправе письменно изложить свое мнение и представить

его одновременно с проектом решения Комиссии.

16. Члены Комиссии обязаны проводить заседание Комиссии по мере

представления документов для принятия решений о признании безнадежной

к взысканию задолженности по платежам в республиканский бюджет в срок,

установленный пунктом 9 Порядка, являющегося приложением № 1 к настоящему

приказу.

17. Члены Комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской

Федерации и иных нормативных актов Российской Федерации по поступлению

и выбытию финансовых активов, несут ответственность в соответствии

с законодательством Российской Федерации.

18. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

от числа присутствующих членов Комиссии. При голосовании каждый член

Комиссии имеет один голос. При равенстве голосов голос

председательствующего является решающим.